
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 14 CONSTANȚA 

            -ALEGEREA SENATULUI SI CAMEREI DEPUTATILOR DIN ANUL 2024 - 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 

Telefon 0241/515557, email: bcj.constanta.parlamentare@bec.ro  

 

 
DECIZIA NR. 48/03.11.2024 

 

 privind acordarea avizul conform favorabil machetelor buletinelor de vot pentru alegerea 

Senatului și Camererei Deputaților din anul 2024 care vot fi folosite în Circumscripția Electorală 

Județeană nr. 14 Constanța 

              
Având în vedere dispozițiile art.60-63 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a 

Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente 

Ținând cont de Hotătârea Autorității Electorale Permanente nr.17/19.10.2020 pentru aprobarea 

modelelor, dimensiunilor și condițiilor de tipărire a buletinelor de vot  

Luând în considerare Procesul –Verbal nr.290C/BEC/SCD/09.10.2024 prin care Biroul Electoral 

Central constată rămânerea definitivă a candidaturilor cetățenilor aparținând minorităților naționale 

pentru toate circumscripțiile electorale la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților, Procesul-Verbal 

nr.466C/BEC/SCD/30.10.2024 a Biroului Electoral Central privind aducererea la cunoștință publică a 

listei cuprinzând denumirea și semnele electorale ale partidelor politice, alianțelor politice și 

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale legal costituite care participă la alegerile 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 și Decizia nr.65D/BEC/SCD/27.09.2024 privind 

aplicarea unitară a prevederilor art.4 alin.5-8 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.98/2024 privind 

unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele Romîniei din anul 2024 și 

a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 

Văzând procesul verbal al BECJ nr.14 Constanța înregistrat sub nr.6/28.10.2024 privind 

constatarea rămânerii definitive a candidaturilor propuse pentru Circumscripția Electorală Județeană 

nr.14 Constanța la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 

Ținând cont de ordinea în care se înscriu listele de candidați pe buletinul de vot în Circumscripția 

Electorală Județeană nr.14 Constanța stabilită prin procesul verbal înregistrat sub nr.8/30.10.2024 a 

BECJ nr.14 Constanța 

Constatând că machetele buletinelor de vot pentru alegerea Senatului și Camerei Deputaților au 

fost afișate atât la sediul Biroului Electoral de circumscripție nr.14 Constanța, cât și pe site-ul acestuia 

Având în vedere că nu au fost constatate neconformități ale machetelor de vot și niciun competitor 

electoral nu a înaintat contestație cu privire la numele candidaților, semnele electorale sau denumirea 

partidelor politice sau alianțelor politice 

În temeiul dispozițiilor art.8 alin.1 și art.14 alin.1 lit.k și alin.2 din Legea nr. 208/2015 privind 

alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității 

Electorale Permanente 

 
Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 14 Constanța, 

 

DECIDE 

 

Art. 1. Se acordă avizul conform favorabil machetele buletinelor de vot care pentru alegerile pentru 

Senat și Camera Deputaților din anul 2024 care vor fi folosite în Circumscripția Electorală Județeană nr. 

14 Constanța, anexate prezentei decizii. 

 

 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 14 CONSTANȚA 

            -ALEGEREA SENATULUI SI CAMEREI DEPUTATILOR DIN ANUL 2024 - 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 

Telefon 0241/515557, email: bcj.constanta.parlamentare@bec.ro  
 

Art. 2. Prezenta decizie, însoțită de versiunile semnate electronic ale machetelor buletinelor de vot pentru 

alegerea Senatului și a Camererei Deputaților care vor fi folosite în Circumscripția Electorală Județeană 

nr.14 Constanța, se comunică Autorității Electorale Permanente. 

 

 

 

 

 

   PREȘEDINTE,                                    

  Judecător                                               

VASILE ADRIANA-MIHAELA               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


